princípios norteadores da Educação Profissional, contemplados pelo art. 3º da Resolução CNE/CEB nº 
04/99 e Deliberação CEE/RJ nº  295/05,  com o curso  organizado em módulos,  com certificação, que 
servem de itinerário para a conclusão do Curso Técnico. Este apresenta carga horária de 1.260 (mil 
duzentas  e  sessenta)  horas,  acrescidas  de  120  (cento  e  vinte)  horas  de  Estágio  Supervisionado, 
perfazendo um total de 1.380 (mil trezentas e oitenta) horas.

O  perfil  profissional  de  conclusão  do  curso  está  em  consonância  com  as  Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

Plano de Curso – Habilitação: Técnico em Operação e Manutenção da Produção do

[...]

Petróleo  e  Gás  Natural  está  fundamentada  nos  princípios  norteadores  da  Educação  Profissional,  
contemplados pelo art. 3º da Resolução CNE/CEB nº 04/99 e Deliberação CEE/RJ nº 295/05, com o curso 
organizado em módulos, apresentando carga horária de 1.160 (mil cento e sessenta) horas, acrescidas  
de 400 (quatrocentas) horas de Estágio Supervisionado, perfazendo um total de 1.560 (mil quinhentas e 
sessenta) horas.

O  perfil  profissional  de  conclusão  do  curso  está  em  consonância  com  as  Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

Plano de Curso – Habilitação: Técnico em Meio Ambiente

O curso tem como objetivo principal “preparar o profissional para desempenhar funções em

[...]

Petróleo  e  Gás  Natural  está  fundamentada  nos  princípios  norteadores  da  Educação  Profissional,  
contemplados pelo art. 3º da Resolução CNE/CEB nº 04/99 e Deliberação CEE/RJ nº 295/05, com o curso 
organizado em módulos, apresentando carga horária de 1.110 (mil cento e dez) horas, acrescidas de 140 
(cento  e  quarenta)  horas  de  Estágio  Supervisionado,  perfazendo  um total  de  1.250  (mil  duzentas  e 
cinquenta) horas.

O  perfil  profissional  de  conclusão  do  curso  está  em  consonância  com  as  Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio. 

VOTO DO RELATOR

Diante  do  exposto,  e  considerando o  Parecer  da  Comissão  Verificadora,  sou  de  Parecer